CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Do Sr. Defensor Stélio Dener)

Requer  Moção  de  Aplauso  e  Louvor,

como merecido  reconhecimento  e  homenagem

da  Comissão  do  Esporte  à  Seleção  Brasileira

Feminina  de  Futebol,  pela  conquista  da  Copa

América, ocorrida no último dia 02/08/2025.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo

117  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão do Esporte da Câmara dos Deputados, seja aprovada “Moção de Aplauso

e Louvor”, com o registro nos anais desta Casa, como merecido reconhecimento e

homenagem desta Comissão do Esporte,  para a Seleção Brasileira Feminina de

Futebol, pela conquista da Copa América, ocorrida no último dia 02/08/2025.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento de Moção de Aplauso e Louvor tem por

objetivo homenagear a Seleção Brasileira Feminina de Futebol pela conquista da

Copa América Feminina 2025, realizada no último sábado, resultado que reafirma a

força e a tradição do futebol feminino brasileiro no cenário continental e mundial.

A seleção comandada pela técnica Arthur Elias demonstrou, ao

longo  da  competição,  alto  nível  técnico,  organização  tática  e  espírito  coletivo,

coroando uma campanha de excelência com vitórias consistentes e desempenho

irrepreensível. O título, conquistado de forma invicta, garantiu também vaga direta *C
D2

52
95

30
40

70
0*

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

08
/2

02
5

14
:5

2:
50

.0
70

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Defensor Stélio Dener
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252953040700

CÂMARA DOS DEPUTADOS

para  a  Copa do Mundo Feminina  e  os  Jogos Olímpicos,  consolidando mais  um

capítulo de glórias na história do futebol brasileiro.

Cabe destaque especial à jogadora Marta Vieira da Silva, ícone

do  esporte  nacional  e  mundial,  que  segue  inspirando  gerações  com  seu

profissionalismo,  talento  e  dedicação,  além  de  servir  como  referência  para  o

fortalecimento  do  futebol  feminino.  Sua  presença  nesta  conquista  simboliza  a

continuidade de um legado que abriu caminhos para que o Brasil ocupasse posição

de protagonismo na modalidade.

Reconhece-se,  igualmente,  o  empenho  da  Confederação

Brasileira  de  Futebol  (CBF),  que,  ao  longo  dos  últimos  anos,  tem  promovido

investimentos  importantes  na  base  e  na  estrutura  do  futebol  feminino,  refletindo

diretamente na qualidade e nos resultados apresentados pela seleção principal.

Esta conquista, mais do que um título, representa avanço para a

valorização e visibilidade do futebol feminino no país, incentivando jovens atletas e

reforçando  a  importância  do  apoio  institucional  e  do  reconhecimento  público  às

nossas jogadoras.

Diante disso, a Comissão do Esporte da Câmara dos Deputados

não  pode  deixar  de  registrar  publicamente  seu  aplauso  e  louvor  às  atletas,  à

comissão técnica  e  à CBF por  mais  esta  vitória,  que orgulha  o  Brasil  e  projeta

nossas cores no mais alto patamar do futebol internacional.

Sala das Sessões, em      de                   de 2025.

Deputado DEFENSOR STÉLIO DENER
REPUBLICANOS/RR

*C
D2

52
95

30
40

70
0*

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

08
/2

02
5

14
:5

2:
50

.0
70

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Defensor Stélio Dener
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252953040700

	CÂMARA DOS DEPUTADOS